Договор аренды
транспортного средства

п. Волоконовка                   		                                                                  «__» _________2024 г.

Муниципальный район «Волоконовский район» Белгородской области, в лице главы администрации Волоконовского района Бикетова Сергея Ивановича, действующего на основании Устава Волоконовского района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель»,
 и ______________________________________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили   настоящий договор   (далее   -   Договор) о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование за плату транспортное средство: автобус ГАЗ GAZelle NEXT А64R45, идентификационный номер (VIN):  X96A64R45R0027104, год выпуска: 2024, цвет кузова (кабины прицепа): белый, номер кузова (кабины, прицепа): А63R45R0027104, государственный регистрационный номер X372KK31 (далее - Транспортное средство), с имеющеюся документацией транспортного средства, без оказания услуг по управлению и технической эксплуатации.
1.2. Транспортное средство принадлежит Арендодателю на праве собственности, что подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства.
1.3. Транспортное средство передается в аренду для использования его по назначению.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. Арендодатель обязуется:
а) не позднее одного дня с момента подписания Сторонами настоящего Договора передать Арендатору Транспортное средство по акту приема-передачи (Приложение №1 к настоящему Договору), составленному в двух экземплярах вместе со свидетельством о регистрации, паспортом Транспортного средства, талоном техосмотра и полисом ОСАГО;
б) письменно (путем занесения соответствующей информации в акт приема-передачи) предупредить Арендатора об имеющихся и/или известных Арендодателю неисправностях Транспортного средства;
в) передать Транспортное средство в исправном состоянии.
2.2. Арендодатель вправе:
 а) проверять целевое использование Транспортного средства в следующем порядке: не чаще одного раза в 60 дней;
б) при выполнении работ на транспортном средстве, повлекших снятие с гарантийного обслуживания транспортного средства требовать от Арендатора выполнения гарантийного ремонта за счет Арендатора.
2.3. Арендатор обязуется:
а) принять Транспортное средство по акту приема-передачи, проверить исправность Транспортного средства в течение одного рабочего дня. В случае обнаружения каких-либо повреждений, неисправностей или иных обстоятельств, препятствующих использованию

Транспортного средства, Арендатор вправе согласовать с Арендодателем сроки исправления таковых;
б) в течение срока действия настоящего Договора поддерживать Транспортное средство в исправном состоянии, осуществлять текущий и капитальный ремонт;
в) нести расходы на содержание Транспортного средства;
г) нести расходы, связанные с эксплуатацией Транспортного средства,
д) в течение срока действия аренды своими силами осуществлять управления Транспортным средством;
е) в течение одного рабочего дня с момента прекращения настоящего Договора вернуть Арендодателю Транспортное средство по акту возврата в исправном состоянии с учетом нормального износа.
2.4. Арендатор вправе с согласия Арендодателя:
а) по доверенности в органах ГИБДД производить постановку на учет данное транспортное средство, снимать с учета, производить временную регистрацию на Арендатора на период действия Договора, производить замену государственного регистрационного номера.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК И СРОКИ ОПЛАТЫ.

	3.1. Арендная плата - цена Договора по настоящему Договору составляет: 26942 (двадцать шесть тысяч девятьсот сорок два) рубля в год. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора. Цена Договора включает общую стоимость услуги, НДС (в случае необходимости).
	3.2. Арендатор оплачивает услуги Арендодателя, оказанные в соответствии с настоящим Договором, путем перечисления Цены Договора на банковский счет  Арендодателя. ежемесячно до 10 (десятого) числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг.
	3.3. Обязательства Арендатора по оплате Цены Договора считаются исполненными со дня списания денежных средств в размере, составляющем Цену Договора, с банковского счета Арендатора, указанного в настоящем Договоре.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в пределах прямого действительного ущерба, причиненного неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих обязательств по Договору.
4.2. Ответственность Арендатора:
4.2.1. В случае просрочки исполнения Арендатором обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором обязательств, предусмотренных Договором, Арендодатель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая неустойка устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Арендатором обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается Договором в виде фиксированной суммы и составляет 1000 рублей.
4.3. Ответственность Арендодателя:
4.3.1. В случае просрочки исполнения Арендодателем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендодателем обязательств, предусмотренных Договором, Арендатор направляет Арендодателю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Арендодателем обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорционально объему обязательств, предусмотренных настоящим Договором и фактически исполненных Арендодателем.
Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Арендодателем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Арендодателем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается Договором в виде фиксированной суммы и составляет 3% цены Договора.
4.4. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
  4.5. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Арендодателем обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
   4.6. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Субарендатор обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
4.7. Уплата штрафных санкций не освобождает Стороны от обязанности исполнить свои обязательства, вытекающие из Договора.
5. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1.  Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
5.2. Решение Арендатора об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу и договор считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления Арендатором Арендодателя об одностороннем отказе от исполнения Договора.
5.3. Арендодатель вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Договора по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
5.4. Решение Арендодателя об одностороннем отказе от исполнения Договора не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения, направляется Арендатору.
 5.5. Решение Арендодателя об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу и договор считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления Арендодателем Арендатора об одностороннем отказе от исполнения Договора.
5.6. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом стороны Договора от исполнения Договора другая сторона Договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств: стихийных природных явлений (землетрясений, наводнений, пожара и т.д.), действий объективных внешних факторов (военные действия и т.п.), а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, которые возникли после заключения настоящего Договора, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
6.2. Если в результате обстоятельств непреодолимой силы оказываемым услугам нанесен значительный, по мнению одной из Сторон, ущерб, то эта Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону в 3-дневный срок, после чего Стороны обязаны обсудить целесообразность дальнейшего продолжения оказания услуг.
7. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
7.2. В случае недостижения взаимного согласия споры по настоящему Договору разрешаются в Арбитражном суде.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
8.2. Договор действует по «31» декабря 2024 г. включительно, а в части исполнения обязательств по оплате - до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
8.3. Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях:
8.4. Все изменения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу со дня их подписания Сторонами.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9. 1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом Арендатор привлекает сторонних экспертов, экспертные организации.
Для проведения экспертизы в случаях, предусмотренных Федеральным законом, эксперты, экспертные организации имеют право запрашивать у Арендатора, Арендодателя дополнительные материалы, относящиеся к предмету экспертизы. В случае, если по результатам такой экспертизы установлены нарушения требований Договора, не препятствующие приемке оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.
9.2. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в статье 10 настоящего Договора, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
9.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

10.  РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН

Арендодатель:
Муниципальный район «Волоконовский район» Белгородской области
309650, Белгородская область,
п. Волоконовка, ул. Ленина, 60

Арендатор:
__________________________________

11. ПОДПИСИ СТОРОН
Арендодатель:
Глава администрации
Волоконовского района Бикетов С.И.  _______________________
                                                                                   М.П.

Арендатор:

___________________________

Приложение
к Договору №__
от «__»_______ 2024 г.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

п. Волоконовка                                                                                     «__»_____________ 2024 г.
Муниципальный район «Волоконовский район» Белгородской области, в лице главы администрации Волоконовского района Бикетова Сергея Ивановича, действующего на основании Устава Волоконовского района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель»,
 и ______________________________________________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны,   составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Арендодатель передал, а Арендатор принял транспортное средство: автобус ГАЗ GAZelle NEXT А64R45, идентификационный номер (VIN):  X96A64R45R0027104, год выпуска: 2024, цвет кузова (кабины прицепа): белый, номер кузова (кабины, прицепа): А63R45R0027104, государственный регистрационный номер X372KK31 (далее - Транспортное средство), с имеющеюся документацией транспортного средства, без оказания услуг по управлению и технической эксплуатации.
1. При приеме-передаче стороны установили, что транспортное средство находится в исправном состоянии, отвечает требованиям, предъявляемым к транспортным средствам такой марки при их эксплуатации. Внешних повреждений и недостатков при осмотре не обнаружено. Арендатор не имеет претензий к Арендодателю по состоянию и внешнему виду передаваемого транспортного средства.
1. Настоящий акт составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится по одному у каждой из сторон.
ПОДПИСИ, АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель:
Глава администрации
Волоконовского района Бикетов С.И.  _______________________
                                                                                   М.П.

Арендатор:

[bookmark: _GoBack]___________________________